Concilium enim Tridentinum concedendo seu excitando jurisdictionem ordinariorum, non ea propter censorum jurisdictioni inferiorum derogasse juxta illud. Quod non mutatur, quid stare prohibetur. 1. præcipimus C. de appellat. l. sancimus C. de testamentis Navar. d. conf. 9. Gregor. Sayrus in floribus decisionum jam citatus.

& si

& si aliter diceremus, violaremus multorum ordinum Privilegia, jurisdictionem
criminalē in ordinis subditos habentes, ut late ostendit Navarrus. dicto conf. 9. de
privilegiis per tot. & conf. 23. eod. tit.

QUÆSTIO LXXXVII.

An Conservatores Jus habeant incarcerandi.

I] Incarcerandi potestatem nemo habet, nisi is cui ultra jurisdictionem Imperium
competit, Barib. & Bald. auct. ei qui C. de bonis aut. iudic. poss.

Ideoque judices delegatos universitatum Rectores, ministerium aut collegia-
rum praefectos incarcerandi potestatem non habere, ut fulè ex jure docet Prosper
Fatinacens, lib. 1. quæst. 27. n. 6. Boer. dec. 2. 13. n. 2. 4. gloss. & Bald. l. consentaneum C. quo-
modo & quando iudex, eleganter Marsilius in præl. 8. antiquam n. 78.

Quid autem de Conservatoribus censendum sit, paucis hic inquirio, & repeto
quod alio in loco ostendi, de jurisdict. ord. in exempti lib. 4. quæst. 11. n. 16. Conserva-
tores recentes sub cathegoria majorum iudiciorum, quibus imperium competit, &
proinde eis etiam incarceratedi facultas abnegari non potest. Quod restringo, nisi
conservatoria diploma aliud suadeat, ut & nisi casus aliquis occurrat ab hac facul-
tate exemplus, nam tunc si incarceratedi aut manus iniicerent, excommunicationis
cenitutam incurarent, uia in materia Regularium tradunt Doctores, Card. Sabarella
Clem. frequens in pr. n. 1. vers. 5. Rota de excessib. Pralat. Paulus Fuscus Episcopus Sar-
nensis in visitatio, lib. 2. cap. 20. num. 20. Paulus de Leafaris cap. si Clericos defent. excom.
in 6. Hieron. à Sarbo Capucinus in addit. ad Alphon. à Cafarubios de Privileg. Mi-
norum Ordinum, quo fit, ut in similibus casibus sit superioribus Exemptorum recri-
bendum, Paulus Fuscus cap. 20. num. 20. iuxta etiam Bullam Clem. 8. editam anno 1590
septimo Kal. Martii apud dictum Alphonsum descriptum de qua nos quoque aliqua sa-
perius scripsimus §. 5. scolio 59. & seqq. & §. 6. scolio 74. & seqq.

QUÆSTIO LXXXVIII.

Quid si non incarceratederint, sed incarceratedi conati sint.

K k

SUM-

SUMMARIUM.

1. Conatus an sit punibilis.
2. Lex penal non est extendenda.
3. Pœna imposta incarcerantur, non est infingenda incarcerare volenti.
4. Quid si manus sit inicta.
5. Dispositum in uno casu, censetur etiam dispositum in alio casu illi equiparato.
6. Constitutiones pœnales exidentitate rationis extenduntur.
7. Constitutiones pœnales Pontificis ample-
- rumque sunt favorabiles.
8. Incipiens delitum & non persistens, natura ad paenam delicti.
9. Conatus qualcumque an officiat.
10. Conatus in excommunicationibus incur- rendis non sufficit.
11. Privilegiorum series est insufficientia.
12. Constitutio Papalis potest excommuni- cari, etiam ob solum conatum.

Nulla pœna per legem humanam pro aliquo delicto imposta debet quia piam castigat ob solam voluntatem etiam actu exteriori vel aliquo conatu vel præparatione monstratam, nisi in casibus à jure expressis, cap. canna cunctis § fin. de elect. cap. perpetuo eodem ist. in 6. late Navarr. cap. si quis non dicam ut pere de penit. dift. 1. & in Manuali cap. 27. num. 15. Gregor. Sayrus in floribus decisionum de sent. excom. decr. 76.

2. Ratio est, quia lex pœnalis de uno casu ad alium casum non est extendenda, cap. pœnibilis late Navarr. de penit. dift. 1. porto aliud est delinquere & delinquere velle, ut & aliud est attentare vel incipere illud, se se ad illud præparare, ut proinde pœna imposta incarcerandi non sit imponenda volenti vel incipienti. Navarr. d. cap. pane. 12. ideoque solus conatus injectionis manuum in clericos non inducit excommunicationem quam incurunt iniectantes manus in clericos, Navarr. cap. si quis pulsatus m. 2. de penit. dift. 1. fol. 366. Quam tamen theoriam non nulli limitant, nisi conatus ille abiviserit in actum externum per injectionem manuum in incarceratedum, quia licet incarceration non fuerit secura, tamen incarcerated seu incarcerated mandans periculum excommunicationis incurrit, satis enim est ad excommunicationem sola manus injectio. cap. si quis suadente 17. gno. §. 4. Tum quod cum duo casus reperiuntur à jure & equiparati, dispositum in uno casu, etiam si pœnalis, extenditur ad alium, glo. cap. si postquam vers. proviso de elect. in 6. in Clem. 1. verb. Sacerdotum de offici. Vicari Navarr. cap. pane. n. 1. de penit. dift. 4. constitutionesque pœnales exidentiae rationis trahuntur de persona ad personam, late Rom. cons. 4. 29 & de uno casu ad similem casum prohibitum. Rom. ibid. perl. liberum §. Senatus ff. de Rem. nupt. l. Senatus ff. de eod. l. filium habeo ff. ad Marced. Tum quia constitutiones

tiones Pontificum pœnales plerumque continent favorem Ecclesiastum & ideo extende ad solas manuum injectiones, cap. sicut cuncti de elect. in 6. Navar. d. cap. panem. Gregor. Sayrus in thesauro Theol. Moratia lib. 3. cap. 26. d. cap. si quis suadens. 3

Tum quod. is qui inchoavit delictum sed non perficit, teneatur ad pœnam delicti. Cardinalis Clem. ne in agro 9. quia veronu. 16. de excessib. Pralat. Sed in contrarium stant multæ rationes, quas adferit Felinus in tractatu, quando evanu. puniatur infra sub finem decretalium fol. 115. inter quas est, sicuti statuta pœnae & delicta. intelligentur de consummatis Barb. l. 1. ff. ad 1. Corneliam de Sicariis. in & constitutiones Pontificum imponentes pœnam ipso jure, quia ad eam incur- 10 rendam qualicumque conatus non sufficit, cap. cum in cunctis §. pœ. de elect. Fel. d. loco n. 5. & quidem signanter in excommunicationibus incurwendis, in quibus non sufficit conatus, nisi concurrat ipsum factum. Card. cap. præterea requisiti de appell. Navar. ubi supra & in tract. de datis & promissis pro iustitia vel gratia not. 8. Itaque ad Bullas & Pontificum constitutiones Privilegia que exemptionum semper est collig- 11 endum, cap. porro de Privilegio dudum enim est, quin constitutiones ipsum conatum excommunicationis censuris & alius penitentia à legislatore ministratis coercere pos- 12 siant, Navar. de datis & promissis pro iustitia not. 8. in fine.

QUESTIO XCIX.

Confessores Monialium exemptiarum, an iisdem exemptionibus
& conservatoriis gaudent.

SUMMARIUM.

1. Confessores monialium exemptiarum sunt exempti.
2. Monasteria monialium exemptiarum reguntur ab Episcopo, uti S. Sedis delegato pœ-
cialiter, sed non temporaliter.
3. Mystagogi seu parvus monialium eodem quo moniales privilegio gaudent.

Kk 2

et nobiam privilegio gaudere, probati & confirmati posse ex lis, quae de familiaribus Exemptorum alio in loco attulimus, ad quem locum si usus sit. Lector recurrere poterit. lib. 1. de iurisdictione ord. in exempt. quest. 10. quadrantque ea que h. etenim ostendimus de Ecclesiis aut personis alicui ordinis exemptio pleno jure subjectis, quae hic non reperio.

QUESTIO CENTESIMA.

Exempti an post cautionem judicium solvi coram ordinario præstitam, recurrere possint ad Conservatorem.

S U M M A R I U M.

1. Exempti prorogare non possunt.
2. Cautiones tacitam habent conditionem, in quantum de jure teneantur.
3. Cautione judicio sibi non inducunt judicii prorogationem.
4. Cautiones ista non tollunt exceptiones ex defectu jurisdictionis orientis.
5. Cautiones ista non profici indemnitate ejus, cui præstite sunt.
6. Cautiones Clericis coram judge laico nullius est roboris.

Hodiè mihi proponitur quæstio, exemptum quendam præstitissime coram ordinario, coram quo conveniebat, cautiones judicio sibi & judicarum solvi. Quæriturque an non obstante prorogatione judicij, in sententiâ latâ in prædictum Exempti, possit ad suum Conservatorem recurrere.

Quæstionis hujus duplex est membrum, prius in prorogatione judicij, posterius

sententiâ latâ subsistit, in utraque tamen respondi, non obstantibus hisce cautionibus

recurrri posse ad Conservatorem.

Nam quo ad prorogationem, præterquam quod Exempti immediate S. Sedis subiecti prorogare alterius jurisdictionem nullatenus possunt, uti alio in loco ostendi. de Jurisdictione Ord. in Exempt. lib. 2. quest. 7. certum est ejusmodi cautiones tacitam ampliare & de ventre suo complecti conditionem, in quantum de jure coram tali judge suscipere teneantur, l. non videtur ff. de indic. Barb. l. quidam consulebat ff. de re Jud. Amb. offeratur C. de litiis, contess. Cast. l. vir. bonus n. 1. ff. 74 dicatum solvii. Vincentius Carocius de remedis adversus sententias & prejudiciales executiones Exemptione 22. quest. 24. fol. 21. Col. 4. Barb. d. l. vir. bonus n. 4. Cum itaque Exempti immediatè S. Sedis subiecti non modò non teneantur suscipere judicium coram ordinario, sed ne quidem volentes prudenterque non possint, cap-

cham

cum tempore ubi Abb. & DD. de arbitris, consequens & ejusmodi cautiones judicij protectionem inducere non posse, date Peckius de iure sacerdotum cap. 15. per tot. Id plenum etiam post sententiam latam dicendum est, ejusmodi enim cautiones non tollunt exceptions quae ex defectu jurisdictionis oriuntur. Casr. d. l. vir bonus num. Bald. l. 2. num. 4. C. de bonis auctor. Ind. Possid. Papensis in sua praxi in forma dubitatoria in glo. nec fuisse judicem num. 1. Aret. conf. 84. Buir. cap. 1. de re judic. Alex. L. num. 6. ff. si quis in ius vocatus non erit.

Sed an pro indemnitate colligantibus subsistat cautio 1. Respondetur non subsistere, item principalis ff. de Reg. iuris l. si alius ff. qua res pig. non l. mulierem ad Velleianum. Mundanus de continentia causal. 3. cap. 22. num. 9. judicio enim existente nullo, cautio obligatoria qua ei adjicitur, subsistere non potest. arg. l. redemptores cum l. seq. ff. deret vendic. l. 2. §. si quis ff. gni satifd. cogantur Abb. c. 1. in add. ad n. 3. de fidemissoribus Barth. l. cum lex ff. de fidemissoribus, ita & ab eadem analogia cautionem clericorum judge laico praestram nullam obligationem jurisque effectum producere tradidum est. Iacob. Anton. Marilia. de iurisdict. inter Ecclesiast. & facularem exercenda par. 4. cent. 3. casio 160. Hier. Grar. conf. 15. nn. 30. par. 1. arg. sed ff. non solum ff. ad Macedon. l. fidemissor obligari § fidemissor ff. de fidemissoribus. proinde si exceptus ob ejusmodi judicium iusceptum, ob cautiones coram tali judicio incompetenter praesitas molestias, licebit ei velut asilium sacra que anchoram opem conservatoris implorare.

QUESTIO CENTESIMA PRIMA.

Quid si exempti adjungant se alteri non exempto, cui judicium coram ordinario motu est, cautionesque judicio sibi, & judicatum solvi praetinent.

S U M M A R I U M.

1. Duplex est interventionis species.
2. Exceptus fidemissor judicis si esse non potest.

Et haec quæstio à precedente dependens, quæ hodie mihi proponitur, inspectionem habet non contemnendam.

Duplex quippe est adjunctionis seu interventionis species, aut enim exceptus feliti quæ alteri coram ordinaria mota est adjungit, quia ejus non principaliter interest, sed secundario se adjungit, quia ejus principaliter interest; alterius vero qui

Kk 3

con-

et nobiam privilegio gaudere, probati & confirmati posse ex lis, quae de familiaribus Exemptorum alio in loco attulimus, ad quem locum si usus sit. Lector recurrere poterit. lib. 1. de iurisdictione ord. in exempt. quest. 10. quadrantque ea que h. etenim ostendimus de Ecclesiis aut personis alicui ordinis exemptio pleno jure subjectis, quae hic non reperio.

QUESTIO CENTESIMA.

Exempti an post cautionem judicium solvi coram ordinario præstitam, recurrere possint ad Conservatorem.

S U M M A R I U M.

1. Exempti prorogare non possunt.
2. Cautiones tacitam habent conditionem, in quantum de jure teneantur.
3. Cautione judicio sibi non inducunt judicii prorogationem.
4. Cautiones ista non tollunt exceptiones ex defectu jurisdictionis orientis.
5. Cautiones ista non profici indemnitate ejus, cui præstite sunt.
6. Cautione Clericis coram judge laico nullius est roboris.

Hodiè mihi proponitur quæstio, exemptum quendam præstitissime coram ordinario, coram quo conveniebat, cautiones judicio sibi & judicarum solvi. Quæriturque an non obstante prorogatione judicij, in sententiâ latâ in prædictum Exempti, possit ad suum Conservatorem recurrere.

Quæstionis hujus duplex est membrum, prius in prorogatione judicij, posterius

sententiâ latâ subsistit, in utraque tamen respondi, non obstantibus hisce cautionibus

recurrri posse ad Conservatorem.

Nam quo ad prorogationem, præterquam quod Exempti immediate S. Sedis subiecti prorogare alterius jurisdictionem nullatenus possunt, uti alio in loco ostendi. de Jurisdictione Ord. in Exempt. lib. 2. quest. 7. certum est ejusmodi cautiones tacitam ampliare & de ventre suo complecti conditionem, in quantum de jure coram tali judge suscipere teneantur, l. non videtur ff. de indic. Barb. l. quidam consulebat ff. de re Jud. Amb. offeratur C. de litiis, contess. Cast. l. vir. bonus n. 1. ff. 74 dicatum solvii. Vincentius Carocius de remedis adversus sententias & prejudiciales executiones Exemptione 22. quest. 24. fol. 21. Col. 4. Barb. d. l. vir. bonus n. 4. Cum itaque Exempti immediatè S. Sedis subiecti non modò non teneantur suscipere judicium coram ordinario, sed ne quidem volentes prudente que non possint, cap-

cham

cum tempore ubi Abb. & DD. de arbitris, consequens & ejusmodi cautiones judicij protectionem inducere non posse, date Peckius de iure sacerdotum cap. 15. per tot. Id plenum etiam post sententiam latam dicendum est, ejusmodi enim cautiones non tollunt exceptions quae ex defectu jurisdictionis oriuntur. Casr. d. l. vir bonus num. Bald. l. 2. num. 4. C. de bonis auctor. Ind. Possid. Papensis in sua praxi in forma dubitatoria in glo. nec fuisse judicem num. 1. Aret. conf. 84. Buir. cap. 1. de re judic. Alex. L. num. 6. ff. si quis in ius vocatus non erit.

Sed an pro indemnitate colligantibus subsistat cautio 1. Respondetur non subsistere, item principalis ff. de Reg. iuris l. si alius ff. qua res pig. non l. mulierem ad Velleianum. Mundanus de continentia causal. 3. cap. 22. num. 9. judicio enim existente nullo, cautio obligatoria qua ei adjicitur, subsistere non potest. arg. l. redemptores cum l. seq. ff. deret vendic. l. 2. §. si quis ff. gni satifd. cogantur Abb. c. 1. in add. ad n. 3. de fidemissoribus Barth. l. cum lex ff. de fidemissoribus, ita & ab eadem analogia cautionem clericorum judge laico praestram nullam obligationem jurisque effectum producere tradidum est. Iacob. Anton. Marilia. de iurisdict. inter Ecclesiast. & facularem exercenda par. 4. cent. 3. casio 160. Hier. Grar. conf. 15. nn. 30. par. 1. arg. sed ff. non solum ff. ad Macedon. l. fidemissor obligari § fidemissor ff. de fidemissoribus. proinde si exceptus ob ejusmodi judicium iusceptum, ob cautiones coram tali judicio incompetenter praestitas molestias, licebit ei velut assilium sacramque anchoram opem conservatoris implorare.

QUESTIO CENTESIMA PRIMA.

Quid si exempti adjungant se alteri non exempto, cui judicium coram ordinario motu est, cautionesque judicio sibi, & judicatum solvi praetinent.

S U M M A R I U M.

1. Duplex est interventionis species.
2. Exceptus fidemissor judicis si esse non potest.

Et haec quæstio à precedente dependens, quæ hodie mihi proponitur, inspectionem habet non contemnendam.

Duplex quippe est adjunctionis seu interventionis species, aut enim exceptus feliti quæ alteri coram ordinaria mota est adjungit, quia ejus non principaliter interest, sed secundario se adjungit, quia ejus principaliter interest; alterius vero qui

Kk 3

con-

rius vero qui convenit secundaria, inter utramque adjunctionis seu interventionis speciem hoc interest, quod priori specie primo & principaliter Conventus non definit esse pars judicii, posteriori vero definit, ut plenè alio in loco tractavi, lib. 2. de iurisdict. ord. in exempt. ques. 36. q. 37. Itaque si in prima adjunctionis specie emptus satidet judicio listi aut iudicatum solvi, inanis erit ejusmodi datio, quia com. ram judge incompetentem seu non probogabili praestitia, nullius est momenti, emptus enim fidejussore judicio listi esse non potest. v. lib. 1. ques. 47. nro. 1. de iurisdict. ord. in exempt. uti precedente quæstione ostendi, si autem in posteriore interventionis specie, qua exemptus causam ad suum judicem contrahit, ejusmodi cautions praeter, validæ erunt, quia coram judge competente praestitia obligant, & juris efficiaces effectus fortioriatur, totut. ff. iudicatum solvi.

QUESTIO C. I.

Regulares exempti qui in partibus judges aut Conservatores non habent, coram quibus agere vel conueniri possint.

SUMMARIUM.

1. Exempti ali sunt Clerici Saculares, ali Regulares.
 2. Regulares de criminalibus exceptis convenientur coram ordinario.
 3. Regulares convenientur coram ordinario, sibi insinuantur, vel impingant in causa hic relatos.
 4. Quid si in extra claustris delicta non spectant ad ordinarium.
 5. Regularium claustralium delicta non spectant ad ordinarium.
 6. Quid si sunt scandalosa.
 7. Regularium delicta extra claustrum
 8. Regulares faciendo contra eorum privilegia, non prajudicant superiori.
 9. Multe S. Joannis Hyeresolmitani etiam si delinquunt extra claustra, puniri ab ordinario non possunt.
 10. Regulares an in causis visitationum subsunt ordinario.
 11. Regulares an subsunt ordinario per modum jurisdictionis contentioæ, tam agendo quam defendendo.
- Q**uestio hæc paulò altius repetenda est & distinctionibus nonnullis explicanda. Exempti enim ali sunt Regulares, ali Clerici Saculares. Quo ad exemptiones Regulares, aut quæstio est de causis criminalibus, aut de civilibus, si de criminalibus quæstio sit, videndum est, an de criminalibus agatur exceptis, quale est

est hæreses, aut alius similibus notatis per Glossam in cap. valentes verb. instantia de privilegiis. & per glo. in extravag. inter cunctas §. saveant in verb. superiore de privilegiis. Et hæc à metib. 2. de iurisdict. ord. in exempti. quaest. 45. & per totum discursum istius operis, & tunc coram ordinario poterunt conveniri, salvis tamen semper privilegiis, quæ illibata sunt, quandoiu de valida eorum revocatione non appetet. Idem dicendum est, si exempti impingant seu delinquent in Episcoporum iurisdictionem ad Monasteria Episcopis subjecta sine ipsorum expressa licentia ex Bullæ felicis reconditionis Pii Papæ V. incipit circa pastoralis 4. Kalendas Junii anno ejus primo edita, vel audiunt confessiones sine facultate eis facta, *Conc. Trid. sess. 23. cap. 15. de Reg. vel quid committant circa Monialium claustram ipsiis Episcopis invitatis*, art. 1. *fanæ ab glo. verb. obedientiam de excessib. Pralatorum & illam Bullam Pii V. vel vocati ad publicas processiones venire reculant*, *Conc. Trid. cap. 13. de Regul. qua de* re & ego d. quaest. 45. vel quia concedunt monialibus licentiam excludi a suis monasteriis, *Conc. Trid. sess. 25. de Regul. & Bulla d. Pii V.* Vel prædicant scandala & errores in Ecclesiis euam suorum ordinum. *sess. 25. cap. 2. vel interdicta & festa per Episcopum privilegiata in eorum Diœcesibus non obseruant*, *sess. 25. cap. 12. de regul.* vel sine eorum licentia verbum Dei publicè prædicant, *sess. 25. cap. 12. sess. 24. cap. 4.* vel in instituenda lectione in ipsorum Monasteriis negligenter procedunt, *sess. 25. cap. 1. vel si dimissorias concedant, aut ordines conferant subditis seculantibus*, *sess. 7. cap. 10. sess. 23. cap. 10.* Vel si publicè legant non facta prius professione fidei cotam Episcopo loci, *juxta bullam felicis recordationis Pii V. edita anno 1564.* vel si in ipsorum Ecclesiis curantur non resideant, *sess. 6. cap. 2. sess. 25. cap. 11.* vel si extendant metas suorum privilegiorum, *glo. cap. patenibus in verb. potius de privilegi. in his enim & similibus casibus quo se ego alio in loco adduxi. id. tract. de iurisdict. ord. in exempt. lib. 2. quaest. 45.* Episcopus iurisdictionem habet in exemptis, nisi privilegio exemptionis specifice istis & similibus casibus derogaretur, quod procedit tam si delinquent intra claustra quam si extra, quia in prædictis Episcopus habet de jure fundatam intentionem supra omnes, *Rota par. 1. divers. dec. 78.* At vero si delinquent in aliis casibus, iterum est distinguendum, an intra vel extra claustra delinquent.

Si intra claustra delinquent, de claustralibus delictis nihil pertinet ad Episcopos, sed remanent iob iurisdictione & correctione suorum superiorum, *rot. tit. 14. de Regular.* Si vero manendo intra claustra delinquent extra claustra, si talia delicta non sunt scandalosa & notoria, pariter Episcopus non potest in eos animadvertere, *Conc. Trid. sess. 25. cap. 14. de regul. Ferreius conf. 69. n. 5. Navar. in cap. non dicitur 12. quaest. 1. cap. fanæ de excessib. Pralat.* Sed si delicta sunt scandalosa aut notoria extra claustra commissa, tunc potest Episcopus in eos animadvertere, *Conc. Trid. d. cap. 14. sess.*

¶ 4. *scilicet 25. de regul. de instantia autem quam Episcopus observare debet, loca ca-*
su videatur hunc Paulus Fulcenus Episcopus Sarnensis, tract. de visitatione lib. 1. §.
Bulla Boromei Clem. 8. quam ego supra inserui §. 4. scholia. § 4.

7 Secundo autem casu, quando regulares manent extra claustra, & tunc aut delinq-
uent extra ea, & ratione loci exempti cognitio spectat ad superiorum regu- lium,
arg. d. cap. volentes de privileg. in 6. aut delinquunt extra ea, & iterum sub distin- gue-
ndum est, an maneat extra de luperiorum licentia in aliquo membro aut domo ap-
pendice monasterii pro religiosis servitio, nec non sub regulari obseruantia & partici-
pitur juri dictionis pertinebit ad superiorem regularium, cap. 14. scilicet 25. de Regul. in Con-
cordia Episcopique officio nihil aliud incumbet, quia ut superiori regularium scri-
batis in isteque pro punitione, cap. qui verè 16. queat. 1. Fel. cap. lice ratione num. 11. da-
for. compet. cap. 1. §. in eos autem verb. residant. de Privileg. in 6. quia cum superior
possit regulari dare licentiam, Conc. Trid. cap. scilicet 25. de reg. dictaque loca sunt mem-
*bra & dependencia à suis monasteriis, centeri debent eodem iure & gaudere privile-
giis suorum monasteriorum, cap. recolentes §. cisterciensium de statu monach. glo. cap. em*
re verb. dependeat de astate & qualitate ord. Scilicet hoc in casu confitit laeta congregatio

8 inter resolutiones Portugales, cujusmodi exemptioni partes non possunt sine plena
licentia renuntiari; Castricensis conf. 432. num. 3. lib. 1. cap. cum tempore nbi Abbu
*& DD. de arbitris, & si renuntiarent, posset corum superior revocare omnem eo-
rum confessionem & renuntiationem, sicut pater in causa filii, & Dominus in causa*
servi, Castr. conf. 452. num. 5. Marchefaus tract. de differentiis sententiarum exp. 2;
num. 42. Et ergo latius de juri dict. ord. in exempl. lib. 2. cap. 7. num. 2. Et seqq. cap. 51.

9 10 cum de omnibus §. sed. & quia Rosa diversa pars, i. dec. 702. num. 5. vide supra §. 4. schola.
lio. § 4. quod tamen limita non procedere in militibus S. Ioannis Hierosolimitani,
qui licet sint regulares & maneat ac delinquant extra claustra, tamen subsunt eorum
magni Magistri, quemadmodum per Bullam Pii Papae laeta congregatio censuit,
ad cap. 3. scilicet 6. Conc. Trid. Nunc breviter ad easias regularium civiles descendit, in
isque sic distinguo. Aut proceditur per viam visitationis, aut ordinariae seu conten-
tiole juri dictionis.

11 Primo casu si regularia loca curam non habent animarum, aut sunt capita ordi-
nis vel alia monasteria capitibus immediatè subjecta & non subsunt Episcoporum
visitacioni, cap. 11. scilicet 25. de Reg. aut non sunt capita ordinum, nec eis immediate
*subjecta, & in eis simul cum cura viger regulatis obseruantia, & tunc aut cura im-
minet ipsis dominibus & monasteriis principalibus, aut membris eis annexis & ab
eis dependentibus; primo casu procedit cap. 11. scilicet 25. de reg. ut possit ab Episcopo
*visitari**

visitari in eis tantum, quæ ad animatum curam pertinent, tam quo ad locum curæ deputatum, etiam si fuerit demilitia S. Joannis Hierosolimitani.

Secundum vero casu ubi cura in eumbit annexis vel dependentibus, & tunc non solum visitatio sed deputatio Vicarii cum congrua potuone ad Episcopum spectabit, cap. 7. eff. 7. Conc. Trid. d. cap. volentes §. in eos.

Si vero in his annexis vigeret sola cura sed non Observantia Regularis, & isto casu five commendata sint, sive non subduntur Episcoporum visitationi, & correctioni, par. cap. 8. eff. 21. si vero Regularia loca curam non habent animatum & tunc aut in eis non vigeret Regularis Observantia, aut vigeret.

Primo casu, subiiciuntur Episcoporum visitationi, d. eff. 21. cap. 8. in princi-
palium Monasteriorum, & in his nihil ad Episcopum spectat, d. cap. 8. eff. 7. eodem
que jure censentur in membra & alia loca principalibus annexa, seu ab eis dependentia
uti antè dictum est, d. cap. recolentes. solvo, quod si eorum superiores sunt negligen-
tes in subditorum correctione, Episcopus post sex menses potest eorum negligentiam
supplere, d. cap. 8. eff. 21. & Bulla Clem. 8. supra citata.

Aut agitur contra Regulares per modum ordinariae seu contentiose jurisdictio-
nis seu cognitionis caularum civilium, & tunc ibi Regulares degunt intra Monaste-
ria, etiam si certum judicem deputatum habeant in partibus quo ad causas mercedis
& misericordiarum personarum, non prodest regularibus exemptione, Conc. Trid. eff. 7. cap.
14. de refor. vide supra §. 2. Schol. 27. ubi latius, aut sunt aliae causa, & ipsi Regulares
sunt actores aut rei, si rei, cognitione caularum perinebet ad eorum judicem deputatum
quem conservatorem vocant, Conc. Trid. cap. 5. eff. 14. prout Regularibus concedi
solent, iustia cap. 5.

Si vero sint actores & tunc sequi debent forum rei, nisi aliud in litteris disponatur,
ut disponitur in exemptione Cleri Secundarii Diocesis Leodiensi, qui neque activè
neque passivè protogare potest, quemadmodum ostendit in tractatu de jurisdictione
ord. in exempt. aut Regulares non habent certum judicem in partibus deputatum
& tunc conveniri poterunt coram ordinario ad solendum debita etiam uti sedis
Apostolicae delegato, Conc. Trid. eff. 7.

Licer enim texus Conc. Trid loquatur de regularibus extra Monasteria degen-
tibus, tamen procedit etiam contra degentes in claustris, prout ratio suaderet, ob quam
datur etiam in exorbitantibus à jure extenso, latè Navar. cap. in cap. pœna de pœnit.
diff. 1. Longè magis in favorem ordinati, cui jurisdictio competit per totam suam
Diocesim, cap. omnes Basilicæ 16. quaest. 7. Latus alleg. 68. in fin. cap. cum Episcopus de
offic. ord. in 6. cum enim ordinarii jurisdictio sit favorabilis. lib. 1. de jurisdict. in ex-
emptis quaest. 4. fundatamque habeat intentionem suam per totam suam Diocesim,
quicquid expressè non excipitur, censetur ei concessum. d. cap. cum Episcopus cap. ge-
neri

L 1

neri ubi Divus de reg. iur. in 6. l. regula ubi Decimus ff. cod. tit. absurdumque esset regulares esse judices & patres propria in causa. gl. ff. d. cap. volentes s. in eos autem verb. quatum ad ipsa de privileg. in 6. Signanter vero cum accessus ad Papam est difficultas, ut eodem in tractatu ostendi. lib. 4. quæst. 50. & quest. 51. Navar. cap. contingat Remedium numer. 3. vers. & non facilis est ad Papam recursus de re scriptis.

QUÆSTIO C II I.

Clerici Sæculares Exempti, qui in partibus judices aut conservatores non habent, coram quibus experti aut conveniri possint.

SUMMARIUM.

1. Cleri alii sunt proprii, alii suffraganeorum.
2. Archiepiscopus quid possit in Clericos suffraganeorum.
3. Episcopus quid in Clericos sua Diocesis etiam exemptio possit, tam in criminalibus quam civilibus casibus & numero 5.
4. Hospitalia sub Regum protectione constituta an subsunt Episcopo.
5. Conservator est judex Exemptorum in causis Civilibus.
6. Exempti non habentes certum judicem, subiiciuntur ordinario.
7. Concilium Tridentinum si non sit re-
8. ceptum, quid juris.
9. Periculum si sit in mora, usq; exemptiones.
10. Dispositio recipie interpretationem verisimili mente disponentis.
11. Dispositio refringi debet, ne quin debite damnum patiatur.
12. Exemptio qua sit alteri damno cessa.
13. Exempti in prima instantia Romanum evocari non possunt.
14. Privilegia sunt reciproca.
15. Exempti possunt a suis creditoribus coram conservatoribus Exemptorum conveniri.

Clericorum hic facio duplarem speciem, alii enim sunt Clerici proprii, alii suffraganeorum. Proprios Clericos voco eos, qui de jure communii immediate alicui Episcopo aut Archiepiscopo, Primi, Patriarche subiiciuntur, de ejusmodi enim propriis facit quilibet etiam Archiepiscopus aut Patriarcha propter quilibet Episcopus in sua Diocesi. Clerici vero suffraganeorum dicuntur, qui sunt in Diocesi immediata alicujus Episcopi, ita dicti respectu Archiepiscoporum, Primi-

uum,

tom, Patriarchatum, quibus jure communis certis quibusdam ex causis subiiciuntur.
 Quod namque attinet ad clericos suffraganeorum, si Archiepiscopus vel in Dic-
 celo suffraganeorum exercere quædam honoris causa velut celebrare, prædicare,
 erucem defere, publicè benedicere, poterit. Clem. Archiepiscopo de Privilégio ubi
 DD. Hac enim & similia quæ magis honorem quam jurisdictionem designant, ei
 penitula sunt. *Vitalius de præminentiis Archiepiscoporum* num. 20. 24. 55. veluti
Quaranta de autoritate Archiepiscoporum n. 10. vers. non sunt num. 12. § 5. seqq. In actu
 voluntario suis ministeriis uti juxta tenorem privilegii arg. cap. porro de privileg. non
 potest tamen oblationes recipere, quia in sua celebratione offeruntur, quia esse ad
 loci illius rectorem pertinent. Card. d. Clem. Archiepiscop. in pr. num. 11. Quod si ex
 Decreto Cone. Trid. §§ 24. cap. 3. visitatio Provinciarum ad Archiepiscopum pertineat,
 eo casu possit subditos absolvere. cap fin. de censibus in 6. & alia facere, quæ ad vi-
 sitationem spectant. d. cap. 3. §§ 24. Si vero Archiepiscopus procedere vellet per mo-
 dum jurisdictionis metropolitæ contra exemptos invitatos, tunc nec ordines con-
 ferre, nec chrismare, nec degradare, nec processiones indicere, nec cathedralam eri-
 gere, nec confessiones audire, nec Ecclesiæ, nec virgines conferare, nec subditos
 eorum absolvere, nec indulgentias concedere poterit. d. Clem. Archiepiscop. ob eiusdem
 glo. § glo. in cap. 5. *Papa de privileg. in 6.* veluti ubi supra numer. 2. *Nazari conf. 12.* de
 Clerico excom. ministr.

Episcopus autem in propria Diœcesi volens uti jurisdictione in Exemptos,
 videat an in criminalibus vel civilibus. Si in criminalibus, aut Ecclesia ejus ca-
 thedralis non est exempta, & tunc procedere juxta dispositionem Canonicanam, in
 cap. 4. §§ 6. Concil. Trid. aut est exempta, & procedat juxta Concil. Trid. cap. 6.
 §§ 25. de Reform. Rota diversorum part. 1. dec. 743. & part. 2. dec. 306. § 308. Si vero
 qualiter sit de Ecclesiæ aliis inferioribus à Cathedrali, aut verteretur in exemptione
 personali, ut sunt Palatini, vel regii Capellani, & tunc aut actu non serviant aufer-
 viunt. Si actu non serviant, non prodest eis talis Exemptio, quia teneantur ad resi-
 dentiam in propriis beneficiis, quæ residentiam requirunt. Concil. Trid. §§ 24. cap. 11.
 & in criminalibus cognoscantur ab ordinario. Concil. Trid. §§ 14. cap. 14. aut actu
 serviant, & tunc aut prætendunt exemptionem & residentiam beneficiorum &
 non possunt etiam vigore Eugenianæ constitutionis, cap. 1. in fin. §§ 23. aut sine
 hac obligatione & possunt, d. cap. 11. §§ 24. & in criminalibus cognoscantur à
 suo judice, & examinentur ab ordinario. Si vero agimus de jurisdictione Episco-
 pi in subditos suos civiles, & tunc aut procedetur cum eis per viam visitationis,
 aut alia via.

Primo casu, si ea Ecclesia est subiecta Episcopo, sive sit commendata sive non
 vel

vel quomodocumque exempta, etiam si est hospitale aut alius locus plus, poterit ei
visitare, qua de re vide quae scripsi alio in loco de iuris cl. ord. in exempli lib. 1. queſt. vi.
lib. 4. queſt. 57. p. 7. cap. 8. & 18. ſeff. 7. cap. 8. ſeff. 27. cap. 8. ſeff. 22. cap. 8. ſeff. 25. Niſi ho-
pitalis & pia loca eſſent sub Regum immiediatā protectione d. cap. 8. ſeff. 22. Si vero
Ecclesia vel Prelatus non ſolum eſſent exempli ſed nullius Diocelis, & agitur de vo-
cando eum ad Synodum, & tunc aut eſt Prelatus inferior Epifcopo, & non cogitur
venire ad Synodum. Navar. conf. ii. de offic. ord. aur. eſt Epifcopus & teneret aliquem
vicinum Metropolitanum eligere ſemel, cujus synodo Provinciali interelle debet,
& que ſibi ordinata fuerint obſervare, ſalvi tamen ejus privilegiis & exemptione
in aliquibus. Conc. Trid. ſeff. 24. cap. 2. de Refor. qua de re vide plenius qua ſuperius
notavi, §. 8. Scholio 205. Si vero agitur cum Prelato vel Ecclesia nullius Diocelis
ſecundum, & in tali caſu visitatio ſpectabat ad eundem Epifcopum, eniūs Cathedralis Ec-
cleſia, non autem ipſa Diocelis eſt proximior, ſi id conſtet & poſſit, alioquin ab eo
Prelato etiam Sedi Apostolica delegato, qui ſemel in Consilio Provinciali electus
fuerit. Conc. Trid. ſeff. 24. cap. 9. & 10. de Refor. Sed non propterea Prelatus
nullius Diocelis vel ecclieſia interim privabitur aut ſuspendetur, aut aliquo modo
impeditetur ab exercitio ſuā iurisdictionis conſuetæ in fuos ſubditos ex congregatio-
niſentia. Quod enim non mutatur, ſtarre non prohibetur. I. precipuam Cde
5 appell. Cum vero agitur de cognitione cauilarum ciuitium via ordinaria, & tunc aut
iſti Saeculares Clerici, Capitula certum judicem in partibus deputatum habent, quem
conservatorem dicunt & cum eis procedetur ſicut dictum eft de Regularibus ex vi
textus Conc. Trid. ſeff. 7. c. 4. quod limitatur non procedere in universitatibus & gene-
ralibus Collegiis Doctorum & Scholarium, neconon in hospitalibus acuto hospitali-
tatem servantibus. Nam hiſ ſalvæ ſunt exemptiones. Conc. Trid. ſeff. 14. cap. 5. de Refor.
in reliquo obſervanda erit forma ſupra dicta quo ad regulares, d. cap. 5. & juxta for-
mam litterarum conservatorialium. At ubi iſti exempli certum judicem deputa-
tum non habent, tunc quo ad omnes cauſas in prima iuſtitia ſubduntur loci ordi-
narii. Conc. Trid. ſeff. 24. cap. 20. qua de re videto quae ſuperius, §. 13.
Scholio 184. & pro cauſis matrimonialibus & criminalibus quae oīias erat ſub cog-
nitione Decani, Archidiaconi vel aliorum inferiorum, d. cap. 20. S. ad bac. Niſi ho-
modi inferiores iurisdictionem ordinariam exerceant in spiritualibus & temporalib.
in Parochiis & in Parochianos privativer ab immemorali tempore, ad Epifcopos ſpe-
cabit, juxta D.D. Clem. Diocesanus de vita & honest. Cler. vel niſi eſſet de cauſis que
apud Sede Apostolica ſunt tractandæ, vel quae Summus Rom. Pontifex per ſpeciale
reſcriptum manu ſanctitatis ſuā ſignandum comiſſerit vel auctoraverit. Conc. Trid. c. 20.
7 Quid autem hac & præcedente quæſtione ac etiam in 27. hujus materiæ ſcripsi, cauſis
exemptorum parentium in partibus ſpecialibus conservatorialiſ ſeu judicib. ſubſici quo
ad

ideorum causas civiles ordinariis, id usū venire potest iis in locis, quibus Conc.
Trid. est receptum, qua de re fusa scripsi alio in loco, l.1. quest. 50. de iurisdict. ord.
in exempt. ut & sicub: Conc. Trid. receptum non est, cum periculum est in mora, vel
ad Papam accessus est difficultis, multisque aliis similis categoriæ casibus, quibus tam
exemptorum quam etiam eccl. cum quibuscum exemplis negotium est, interest causa-
impeditus vel coram judicibus exemptorum, si qui sine specialiter defutati, agitari
coram ordinario. Fel. cap. nonnullis in pr. vers. quod si accessus de Rescript. per Barib. l.
midurianæ C. de annos lib. 10. quade re ego etiam qua hactenus scripsi non ita-
tibic repetere, lib. 2. quest. 45. Et lib. 4. quest. 50. & 57.

Fundatunque hæc conclusio optimæ juris ratione, sicuti enim omnis dispositio
sive legatis, sive testamentoriat, sive statutoria aut privilegia interpretanda semper
est, prout verisimile est disponentem aut eximentem responsum, si interrogatus
fuerit. Rota novissima dec. 333. nro. 12. part. I. Gabrielius com. coet. lib. 6. de Reg. juris
corol. 10. ita & Pontifex exemptionem concedens, si interrogatus, num exemptos
subiecti similibus in casibus exceptis, sub ordinariorum iurisdictione respondis-
tis confirmatur, quia dispositiones legum & hominum æquiparantur, l. si testa-
mento l. fin. ff. de vulg. Et pup. l. non impossibile ff. de pactis. Mathaeus Gribaldus tract. de
ratione studiendi in jure lib. 1. cap. 18.

Cum autem omnis dispositio tam legi quam hominis restrainingenda sit, ne quis
indebet damnum patiatur, l.1. C. de noxal. alt. 1. l. quoties C. de precil. nuper offer. Re-
b. ff. ad cons. Reg. tit. de rescriptis nro. 165. Fel. cap. 2. de rescriptis, sit ut restrainingenda
sit, tamen exemptiones in casu, quo exempli non habeant certos speciales judices in
partibus deputatos, ut certis in casibus coram ordinario possint conveniri, vide su-
pra §. 2. scholio 27.

Denique quando exemplo fit dannosa & alteri prajudicialis, amitti solet, cap. II
jus gemitum de decimis cap. si quid per de verb. fig. Abbas cum sua Apost. d. cap. suggestum
Et in cap. per novale de verb. fig. DD. l. ex facto ff. de vulg. Et pup. Et scripti lib. 2. quest. 29.
de iurisdict. ord. in exempt. fieri autem exemplo dannosa & ipsi exemplis, & iis,
quibus cum exemplis in prima instantia experiendum est, si statim in Romana Curia
magno sum puto experiri deberent, "aut eum cogentur læpe ob leve & exiguum
debitum impetrare recipiuta ad lites maiore sumptu sape, quam res ipsa sit, de qua
esse potest quæstio. Fel. cap. nonnullis pinc. vers. nisi partes gravarentur de rescriptis.
utr alio in loco ostendi lib. 4. quest. 87. hincque factum est, ut speciali privilegio tam
in Hispaniis, Francia quam Belgio exempti in prima instantia Romanum evocari non 12
possint, sed coram propriis in patria judicibus, quales solent esse corundem conser-
vatores, debent conveniri, vide supra §. 13. scholo 184. Proinde cum privilegia
solent esse reciproca, deturque in eis retorico, l.3. ubi DD. ff. quod quisque juris Et 13
DD. supra citati, consequens est, ut quemadmodum exempti suos debitores coram suis

Jus conservatoribus convenire possunt, ita & iplōs posse à suis creditoribus coram eisdem conservatoribus conveniri, d.l.3, ab glo. & DD. Et quidem ita concludit Pto. iuris Loticus in apicibus iuris tractat de privilegiis impetrare retortione, in hac verba.

14 Ita Loticus in apicibus iuris tractat de privilegiis impetrare retortione, in hac verba. Puto igitur te contra me si postulavi privilegia uti, etiam si non utar, t.su.vers.que. man. C.de fructibus & liuam expensis l.1. §. sed & si agant ff. de iudicis. In dubio autem ad sui postulationem aliquis privilegium habere praetulerit, cap. si metu de prob. c. nūlī bis concessum esset, §. deinde competens auct. de mandatis principum, secunda enim concessio si de prima mentionem faciat. Bald. l. C.de petition. boni. fablati. clausula ex certa scientia equipollit. §. & hoc vero subvenit. Auct. ut nulli iudicium, facta, glo. verb. litterarum in fix. in cap. statutum de Rescript. in 6. Item si benevenientia procellerunt, ex his presumatur privilegium proprio concedentis motu concessum, t.su. veron non §. idem Pap. ff. mandati. sicut & quando illud per legis aut statuti modum concessum, t.su. vero non §. idem Pap. ff. mandati. sicut & quando illud per legis aut statuti modum concessum esset, glo. auct. actiones C.de suo Ec. eis. Ita ille.

Q U A E S T I O C I I I .

Conservatores an cognoscere possint in prima instantia non obstante dispositiōne Conc. Trid. l.cff. 24, cap. 20, de Refor.

S U M M A R I U M .

1. Conservatores cognoscunt in prima instantia.
2. Explicatio Conc. Trid. l.cff. 24, cap. 20, de Refor.
3. Conc. Trid. loquens de ordinariis, intelligendum est de quibuslibet.
4. Jus antiquum non censor fablatum; nisi quatenus in novo exprimitur.
5. Redictio ad ius commune est favorabilis.
6. Quando tollitur ius alicui ex privilegio quae sit reditio ad ius commune non est favorabilis.

Conservatores in prima instantia posse cognoscere, quia ordinariorum iure censentur, ostendi superioris, qnest. 3, & 4. Idque non obstante, Conc. Trid. l.cff. 24, cap. 20, de Refor, disponente omnes causas, in prima instantia tractari debet coram locorum ordinariis. Nam ut notanter ostendit Gregorius Sayus in floribus decisionum lib. 1, tit. 17, de offic. del. dec. 1. & 2. & ante eum Martinus Navar. cons. 1, de offic. del. & latius cons. 9, de privilegiis, articulus ille Conc. Trid. non derogat Conz.

Confervatoribus, qui diplomate Confervatoriali aut consuerudine, vel præscrip-
tione ad universitatem caularum deputati, ordinariam jurisdictionem acquisive-
runt, quiles sunt conservatores universitatum Regulatium aut Collegiorum seu
locorum piorum, Farinae in declarationibus Concil. Trid. ad sess. 14. c. 5. Gregor. Sayr.
dicitur. ita de foro compet. de 2. Concilium enim Tridentinum generaliter de
ordinariis loquens, de quibuslibet specie ordinariis intelligendum est; quippe quod
genus propriè de qualibet ejus specie soleat prædicari, Bald. I. 2. C. de jure auarorum
annolorum Greg. Sayrus d. loco & late etiam Navarr. his laudatus. Denique jus anti-
quum non centetur sublatum, nec ab ipso recessum, nisi quartenus exprimitur in
novo. Navarr. conf. 17. n. 4. de sponsalib. Juxta illud, quod non mutatur, cur stare
prohibetur, I. præcipimus C. de appell. l. sancimus C. de iustam. Idque non obstante,
quod redditio ad jus commune sit favorabilis & extendenda. Quando enim tolli-
tur alicui jus ex privilegio quæsumus redditio ad jus non dicitur favorabilis, Nevisan.
in Silva nupt. lib. 6. num. 26. Farin. cent. 7. dec. 11. num. 2. fol. 9.

QUÆSTIO CV.

Exempti an causas contra eorum fidejussores coram ordinariis fidejuf-
forum judicibus motas ad suum Confervatorem
possint recurrere.

SUMMARIUM.

- 1. Exemptiorum privilegia ad fidejussores 3. Partes quando sunt diversi fori, non at-
corum non extenduntur.
- 2. Scholares non possunt causas fidejussoribus 4. Inhibitus emanata in favorem princí-
eorum motas ad conservatorem schola-
rium revocare.
-
-

B Reviter responderem non posse. Ratio est, quia exemptiorum privilegia sunt
personalia, quæ corum personas egredi & ad eorum fidejussores extendi non
possunt. glo. §. fin. insti. de replicat cap. prælegum personale de Reg. for. in 6. Rom.
conf. 6. 33. Abbas cap. et re scripto n. 2. de Jure iur. l. exceptiones que persona ff. de fidejussor.
n. 28. 4. Minutius tract. de continentia causa lib. 3. cap. 22. num. 10. Spec. de comp. jud.
edit. §. 1. n. 29. vers. sed. pone.

Hinc D. Joannes Wamelius respondit, scholares praetextu iuvarum exemptio-

num

num causas aduersus eorum fidei iustorum coram fidei iustorum judicibus ordinatis intentatas, ad eas um conservatores revocare non posse, *VVames. conf. 357. num. 3.* de fidei iustor. tom. 2. id ipsum que confirmat *Rebuffas de privilegiis scholarum priv. lego 152. num. 4.* *Hippolitus de Marsiliis de fidei iustoribus quæst. 42. num. 284.* *Speculator de compet. judicis aditione §. 1. num. 16. vers. sed pone clericum Baldini in Rubr. tñ.* *Ausfrerius de potestate seculari Reg. 4. num. 16.* *Romanus d. coro. 633.* id que quia exceptiones ut & exemptiones in personam conceperuntur sunt, & personam egressi non possunt, *DD. Jamcitat. l. idem in duobus personale ff. de partis d. l. exceptiones qua persona, & Hippolitus d. n. 284.* Q[uod]eque licet passim scriptarist de scholarum clericorum que exemptione, id plument ob fori analogiam, in his de quibus tractamus exempti, respondendum est, *Script. lib. 1. de iurisdict. ord. in exempti quæst. 45.* quadrantque ea, que in eodem statu conscripsi, *lib. quæst. 47. lib. 2. quæst. 4. num. 14. lib. 2. quæst. 36. & 37.* neque huius conclusioni refragari potest, quod exempti tenebuntur suis fidei iustoribus, qui condemnati solent actione mandari, quia in fori sententia id non est in consideratione, *VVames. de conf. 375. n. 3.* lex enim ex hoc sequela non sollet facere eum judicem, qui alioquin esse non potest, *Caballinus de cuestionibus §. 3. quæst. 4. num. 130.* *Script. lib. 1. quæst. 38. de iurisdict. ord. in exempti.* Ut nec obstatre potest causa coherencia aut conexitas, quæst inter exemplum & ejus fidei iustorum. Quia exemptiones & fidei iustor sunt diversi fori.

3 Quando autem partes sunt diversi fori, causæ continentia non attenditur, *Capit. nus dec. 122. num. 5 fol. 174.* late *Mindanus tract. de continentia causarum 3. per 101. fig. manter art. 7. fol. 23.* *M. noch. de arbvir. iudicium causarum 371. num. 21.* *Iason. l. nulli num. 6. C. de iudicis.* Cum ne quidem inhibitus emanata in favorem principalis, ejus fidei iustori prodest non possit, nec ad eum extendi, late *Vincentius Carocius de remedio adversus prejudiciales & damnoſas executiones exceptione 44. num. 232.* & sequentibus *Bald. l. 1. infine C. de div. r. f. s. rescriptis per l. creditor ff. mandat.*

QUESTIO CVI.

Conservatores ordinis Franciscanorum de Observantia certæ Provinciae, an in actione debiti civilis tam proprio exemptorum nomine, quam suo- rum correorum inhibere possit Ordinatio ne cognoscatur,

SUM-

S V M M A R I V M .

1. Casuarius questionis.
2. Pater Guardianus potest stipulari pro munere reducende.
3. Ad fideiussor posse accedere obligationi nihil.
4. Judicandum secundum tenorem privilegiorum.
5. Exemptio concessa Religiosis an extendatur ad Religiosas.
6. Quid si dieta.
7. Mensuratio dietarum qualis sit.
8. Duplex species dietarum.
9. Diana ad computari debet à loco domini cili vel à fine Diocesis.
10. Conservatoria sunt quantum fieri potest adiudicatum referenda.
11. Mens debet preponderare verbis.
12. Questionis clausula non obstante constitutione Bonifaci Papa de una & in Concilio generali de duabus dietis edita.
13. Diana mercificanda ex opinione vulgaris.
14. Gratia Pontificis sunt ad sensum consensum.
15. Quid si areas aut conditio persone non possit respondere vulgari mensura.
16. Quid si vocatus ultra dietas legimus non excipiat.
17. Sevores annuntiata num possint civem Leodiensem evocare coram conservatore Luxemburgensi.
18. Non licet adire conservatorem remotum, postposito propinquiri.
19. Fideiussor an gaudent Exemptione principali.
20. An non obstante inhibitione conservatorii Luxemburgensis fideiussor possit coram suo iudice conveniri.
21. Inhibitione facta ad instantiam principalis non prodest illius fideiussori.
22. In omni inhibitione infinita clausula quantum de iure licet.
23. Scante fori diversitate, continentia causa non iuvat.
24. Privilegium conforaria non extenditur ad consortem.

Loco præludii libuit præmittere hypothesin mihi à M. Philippo Welsio procuratore canularum vigilansissimo propositam, quæ occasionem dedit huic examini.

Nuper Moniales Annunciate B. Virginis ordinis Sancti Francisci in emphemulum perpetuum acceperunt ab anno le Cock latifundium ejus in Civitate Leodiensi in cœnobium istius ordinis convertendum sub anno reditu quingentorum & tredecim florinorum monetæ Brabantæ, rituque patrio (quia ut moniales illæ Annunciate & Pater Petrus Oranus Guardianus Franciscanorum Leodiensum, qui pro eis una cum duobus civibus eiadhibitus autoratus à Provinciali ordinis stipulabatur, in opes erant) Natalis de Robermon Civis Leodiensis constituit contumpligatus confutudinatum, hoc est pro quolibet octavo denario dicte pensionis

M 18

annu 2

anno 51, florenorum unum florenum super sui bonis, subiiciens pro immolatione & oblatione hujus emphiteutis sua omnia bona iuxta Patriæ mores hypothecæ, eaque de re expediuntur solemní ritu legis opere scabinales, tandem Annuntiata mutato concilio cœnobii construendi, emphiteut eos accipit preuentum & patrum Leodiensem deferunt. Anna autem transportatrix sui juris & emphiteut facta tenax, vocavit in jus coram judice ordinario Patriæ Leodiensem Annuntiata, citando eas per edictum seu quia latitabant ad valvas & d. Natalem contra pignoris promissorem in personam, qui item contestatus est, eamque ad cause conductionem usque perduxit, Annuntiata autem contendentes se ab omni jurisdictione ordinaria exemptos, recurrunt ad Abbatem Monasterii Beatae Virginis Luxemburgensis, obtinente ab eo mandata inhibitorialia hoc praetextu, quod ordinarius Iudex Diocesis Leodiensis de hac causa & questione tam plas quam dictum Natalem eorum conformem concernente cognoscere non posse. Ex hac facti quæsitione publicarunt aliquor quæsitiones quibus laconice respondi.

Prima, Num Pater Guardianus poterit pro sororibus Annuntiatis stipulari & latifundium hoc eis in emphiteutism acquirere.

Secunda, Num obligatio Natalis qui pro contra pignore bona sua hypothecavit, subsistat.

Tertia, An Abbas Monasterii Beatae Marie Luxemburgensis sit conservator Annuntiarum.

Quarta, Si sit, an citare poterit Luxemburgum Civitatis Leodiensis civem, duabus inde vel tribus diebus distantem.

Quinta, An Natalis qui pro contra pignore principaliter se obligavit, gaudens exemptione & continentia cause, quam Annuntiata moverunt costam d. Abbatæ S. Mariae Luxemburgensis. Civitatis.

Sexta, Num inhibitione Abbatis non obstante, procedi possit in causa adversum dictum Natalem.

Septima, an ordinarius iudex Natalis de validitate ejusdem inhibitionis possit cognoscere.

Prima quæstiōne respondi, subsistere stipulationes Patris Guardiani acquirentur & stipulantis nomine sororum Annuntiatarum, quia Monachi solent seruis & quipparari, Navarr. d. Regul. com. 2. num. 62. quorum stipulatione obligatio Ecclesiæ acquiri potest, uti de monachis respondit Dominus Wamehus conf. 463. num. 4. de Regul. com. 2.1. placeiff. de acq. hered. l. posseffio §. 1. ff. de acq. poss. cap. cum Monasterium de statu Monacho. Socin. Senior conf. 10. numer. 2. vol. 1. §. item vobis instituit. Per quas personas, signanter in favorem Ecclesiæ, legem generali C. desacros Ecclef. Navarr. d. num. 62. & segg.

Secunda,

Secundæ questioni respondi, licet perplexa sit quæstio, num obligationi mortali posset accedere fidejussor. *late Navari de Regular.com. 2. numer. 42. sive ad fin. Abb. conf. 104. part. 1. sive contrarium in cap. ex rescripto de iure jurando, subsistere obligacionem Natalis.* Tum quod alienæ obligationi posset accedere fidejussor. *tot. tit. C. & ff. de fidejuss. ut & constitutio si, qui pro alio se quid solutum aut factum pignori, ff. de const. etiam si in diuorem causam principalis, secundum distinctionem Pauli Castrensis in l. greca §. illud ff. de fidejussorib.* Tum quod sufficiente eum principali obligatione ea que etiam irrita & non subsistente, dari non possit & promissor qui principaliter obligatur. *Bald. l. cum ultra C. de fidejussor. Ang. l. 5. s. stipulatio ff. de verb. oblig. gloss. marg. ad l. & eleganter § servus ff. de dolo antb. de fidejussoribus §. 1. & d. 1. §. 5. §. Satis acceptio, Mohedanus dec. 2. de fidejussor. Lud. Rom. l. stipulatio num. 6. ff. de verb. obligat, ita etiam fidejussor. l. Marcelius de fidejussor. Mindarus de continentia causa cap. 22. numer. 8. Paris. cor. 1/6. num. 111. vol. 2. cuius pignora & hypothecæ adeo efficaciter obligantur. l. si aliis ff. que resping. obligantur l. & §. 16. C. de preditis minor. l. 1. & 2. C. de fidejussor. Minorum Castr. l. cum lex in fine ubi DD. ff. de fidejussor. ut exceptionibus personas competentibus, pro qua ex promittit aut fide jubet se tueri non posse. l. Marcelius ubi Castr. de fidejussorib. d. 1. §. 16. & d. 1. & 2. C. de fidejussorib. minorum. Hippolite. de fidejussorib. n. 270. late apost. ad Abbensem d. c. ex rescripto.*

Tertia quæstio in facto consistit, de quo jurisconsultus non respondet, l. ne seppossum C. de transact. Navarr. in Manuali cap. 27. numer. 250. vers. 5. dicunt sine, pender itaque hujus dijudicatio ex tenore privilegiorum & diplomate conservatori, ad quod semper, uti ad scopum est collineandum, cap. porro de privilegiis. Sed 4 an exemplo vel conservatoria concessa Fratribus S. Francisci extendatur etiam § ad ejusmodi ordinis fratres seu religiosos, Respondetur non extendi, uti de sororibus S. Clara respondit Balbus. Quia masculinum in privilegiis non comprehendit femininum, latius scripti libr. i. de Jursal. Ordin. in Exempt. quest. 17. numero 27.

Quarta quæstionis decisio dependet partim à cognitione dietarum, hoc est ex diversione itineris unius dici *Cotta de Memori. verb. dicta*, partim à quæstione, num conservator in loco remotiori posset aditi postposito conservatore residente in loco propinquiore & commodiore partibus. Quo ad prius, si conservatores juris scripti considereremus, si neminem evocare ultra unam à Diœcesi dietam possunt, et fin. §. conservatores, de Offic. deb. in 6.

Ponto in mensuratio dietatum, non usque adeo Doctores convenient, uti videre est apud *Innoc. Abbatem, Felinum Compostellenam* & alios in cap. nonnulli cum cap. seqq. de rescriptis, Specul. de cuatione §. contra citationem num. 1. & seqq. Ut multa quæ à Doctribus explicantur in pauca conferam. Duplex notanda est spe-

Mm 2

species dictarum, aliae enim legales, dicuntur aliae, vulgares. Leges dicuntur in quibus pro dieta seu pro itinere unus dici computantur viginti miliaria in quorum singula consumuntur mille passus. *I. ff. de verb. sig. Castr. l. i. ff. si quis cautionibus, idque in itinere terrestri, at vero maritimo seu navigio quinquaginta miliaria. Barth. trid. de insula, quod tam in Alciatus ad fluxum refluxumque maris aquarum que conditio- nem judicantis arbitrio reliquit in d. l. 3 ff. de verb. sig. vulgates vero dicta sunt in- tervalla locorum, quae secundum communem affirmationem itineri unus dies com- mensurantur. Castr. d. l. num. 4. & 5. ubi etiam Barth. Jason l. liberorum. §. quod tamen cassius ff. d. leg. 3. l. cum de la virius ff. de fundo infra leg. eaque commensuratio facien- da est, non per abrupta & compendia viatum inconsuta & vulgo visitata. Cafr. d. l. 1. nn. 5. Alex. conf. 22. hb. 4. Barth. & Jaf. d. l. 1. & solitum morem regionis, non ha- bitatione militarium, quae pro diversitate regionum diversæ estimantur aliter enim Itali, alteri Franci, alteri Angli, alteri Germani sui militaria computant. Mon. arb. jud. lib. 2. cens. 1. caſu 2. numer. 8. Moneta de conservat. cap. 7. num. 60. idem Mon. de arb. jud. caſu 106. in hac materia non dictarum legalium, sed vulgarium ratio haben- da est. Caſt. & DD. d. l. 1. DD. d. cap. nonnulli & cap. dilectus. Orientur autem sub hac quarta quæstione aliquot aliae quæſtiones subalterne. Et quidem prima an dicta computari debear à loco domicili vel à fine Diæcesis? Doctores vanis distinctionum involucris inter actiones Reales, personales & mixtas huic quæstiōni responderunt. DD. d. cap. nonnulli & d. cap. dilectus de reſcriptis. Franc. cap. statutum §. cum vero numer. 12. de reſcriptis in 6. Mihi hoc in conflicto magis artidet opinio glossæ, in d. cap. statutum §. cum vero in verb. dicta. Feln. in d. cap. dilectus numer. 13. vers. Hanc partem tenet de reſcriptis, Intra in d. cap. statutum §. cum vero numero duodecima, & aliorum non paucorum sententiam dictam computatam effe à loco domicili, Apost. ad Abbatem cap. dilectus 2. in litera E. de reſcriptis Rota decif. 34. de reſcript. in antiqu. estque opinio communis teste Alex. Moneta de conservatoribus cap. 7. numer. 368. eaque nifallor opinio amentato quod ajunt fulcit argumento, five enim reali, five personali, five mixta, five qualcumque alia actione experientum sit, militat eadem ratio constitutionis Pontificia, scilicet ne ex tam longo iterio loquaciter itinere locorumve intervallo litigantes ob illos locorum distantes ac molestias expen- dasque inde subeundas iuri litique suæ decedere, iniquisque conditionibus depa- cilci animumque deponere compellantur. Feln. d. cap. dilectus numero 13. vers. hanc partem, ubi autem militat eadem ratio, ibi etiam militare debet eadem juris dispositio, cap. 2. de trans. Prelat. Preses Everardi in locis legalib. loco ab identi- tate rationes.*

Quod ego tamen limitandum censeo in conservatoribus juris scripti, in iis enim non habetur ratio domicili sed finis Diæcesis, in qua sunt Conservatores de-

deputati d.l.fin. §. Conservatores, Wm. conf. 50 numero 1. de pacis vol. I. An autem id ipsum sit in Conservatoris quas scripti initio questio. Prima esse enor- mes sive heterocletas, id est, contra seu propter juris communis regulas & dispo- suonem institutas, pender à diplomate conservatoriali, ejusque examine & trutina.

Evidenter videtur, quia dispositiones, rescripta, & concessiones Pontificum sunt. ¹⁰
quoniam hinc potest, id dispositionem juris communis reducenda, cap. causam que-
de, scriptus, 1. si quando C. de in officio testam, l. etiam si ius ff. de bonis libert. Rom.
conf. 334. Abb. in Rubr. de rescriptis numer. 3. idque etiam si verba gratiae Ponifisi-
cie aut privilegiis sum debent in propriatis, d. cap. super eo de offi. del. Rom. conf. 334
quod tamē restituitur, nō ex tenore diplomatici. Conservatoria sit constaret de alia
mente seu voluntate Pontificis. Felic. d.c. causam quoniam 9. Lancelot de ventura
part 2. cap. 20. limit. 11. num. 2. Antonius de Milis in suo repertorio verbis rescriptis sunt
firmitati juris. Mens enim præpondarat verbis & proprietati sermonis, cap. intelligen- ¹¹
tia cap. præterea ubi gloss. & DD. de verb. sig. latè Tiraq. I. unquam verbaliteris num.
40. C. de rev. donat. Sicut autem verba rescripti ab aliis eis modi rescripti verbis
explicationem interpretationemque accipiunt. cap. ex ore de privilegiis, cap. se-
cundo rebus d. appell. cap. inquisitione eodem titul. Roman. conf. 334. ita & Ponifiscis
mens a præcedentibus subsequentibus consuetudine, loci, personæ, dignitate chari-
tate, nec studiis est colligenda. Alciat. libr. secundo de verbo. signific. vers. ceterum
illud. s. colligendum l. heres palam in fin. sibi gloss. de leg. r. cuius quidem mente (ui cum
Quintiliano d. clam 31. logiar) cum nihil potius esse apud nos, nihil lacrimis animo
nolite esse debet debemus cum in dubio versamur, ob mentis & verborum repug-
nantiam menti potius amplecti sensum quam verborum, seu menti potius quam ver-
bo adhaere, l. talem in fin. ff. de hard. insti. l. nominus & rei s. verbum ff. de verb. sig.
idque nisi mens dubia sit, non verba. Menoch. libr. tertio pref. 104. numero triges-
mo secundo, l. non alter ff. de leg. 3. latè Tiraq. l. 5. unquam verb. libertas numero quinto,
de rev. don.

Sed ne quidem tunc nimis anxie. Nam cum verborum proprietatem nimis
attendimus, sensum veritatis amittimus, cap. intelligentia, cap. præterea de verb. sig.
Guido sing. 243. Nam utredic Cicero pro Cecinna scriptum reliquit, scriptum se-
qui calumnatoris est boni verò judicis voluntatem scriptoris autoritatemque de-
fendere, non enim ex verbis pender jus, sed verba servanda horum consilii & au-
toritatis. Nec verba veniant injudicium, sed ea res cuius causa verba in leges
conjecta sunt. Et quidem haec est Ciceronis, (quem Tiraq de Ritr. conf. §. 20.
glo. unic. n. 10. Jurisprudentissimum & in decisionibus caularum laudandum dicit)